
COMUNE DI BASCIANO
Provincia di Teramo

Decreto N. 4 del 10/01/2026

OGGETTO: NOMINA DEL VICE SEGRETARIO COMUNALE

IL SINDACO

Visti:

- L'art. 97, comma 2 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 T.U.E.L. (Testo Unico degli Enti Locali) il quale 

stabilisce che "Il segretario comunale e provinciale svolge compiti di collaborazione e funzioni di 

assistenza giuridico-amministrativa nei confronti degli organi dell'ente in ordine alla conformità 

dell'azione amministrativa alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti",

- L'art. 97, comma 5 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 T.U.E.L. (Testo Unico degli Enti Locali) che 

prevede che “Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, può prevedere un 

vicesegretario per coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o 

impedimento”,

- L'art. 17, comma 69, della Legge n. 127/1997, a mente del quale "// Regolamento di co/ all'art 35, 

comma 2-bis, della legge 8 giugno 199, n. 142, introdotto dal comma 4 dell'art 5 della presente 

Legge, può prevedere un vicesegretario per coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi di 

vacanza, assenza ed impedimento,

- L'art. 15, comma 3, del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465, Regolamento recante disposizioni in 

materia di ordinamento dei segretari comunali e provinciali, a norma dell'art 17, comma 78, della 

Legge 15 maggio 1997, n. 127 il quale dispone “In caso di vacanza della sede di segreteria (...), le 

funzioni di segretario sono svolte dal vicesegretario, se prev/sto ai sensi dell'adicoIo 17, comma 

69, della Legge”,’

- il vigente Statuto Comunale, in particolare l'art 68 che prevede la figura del vicesegretario 

comunale, da individuare in uno dei funzionari apicali dell'ente, rimanendo l'istituzione del posto 

al Regolamento ed alla dotazione organica;

Visto l'art 50, comma 10 del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che: “Il Sindaco ed il Presidente della 

Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi 

dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 

della presente Legge, nonché dai rispettivi Statuti e Regolamenti comunali e provinciali”;

Considerato che risulta necessario ed opportuno provvedere, per esigenze di funzionalità dell'azione 

Decreto N. 4 del 10/01/2026 - Pag. 1 di 3



 

amministrativa all'individuazione di una figura di Vice Segretario;

Dato atto che l'incarico di Vice Segretario può essere affidato a dipendenti dell'ente aventi i requisiti per 

l'accesso alla carriera di Segretario Comunale, ovvero il possesso del titolo di laurea richiesto per l'iscrizione 

all’Albo dei Segretari Comunale, in Giurisprudenza, Scienze Politiche, Economia e Commercio o lauree 

equipollenti, ai sensi dell'art 13, comma 1 del DPR 465/1997;

Ritenuto, pertanto necessario procedere ad individuare un responsabile del servizio a cui conferire 

l’incarico di vicesegretario del Comune, con funzioni di collaborazione con il Segretario nello svolgimento 

delle sue funzioni organizzative nonché di sostituzione dello stesso in caso di assenza o impedimento;

Ritenuto, altresì, che con Decreto del Sindaco del 1/2026 il Sindaco ha conferito al Dott. Remo Christopher 

Borghese, dipendente a tempo determinato dell’Ente, l’incarico di responsabile dell’Area II - Area 

Finanziaria – Contabile – Gestione Risorse Umane – Tributi - – Servizi alla Persona – Pubblica Istruzione – 

Amministrativa – CED, ai sensi degli artt. 107 e 109 del d.lgs. 267/2000;

Ritenuto di dover provvedere in merito alla nomina di un Vice Segretario Comunale sino al 31/01/2026, 

prorogabile qualora venga disposto il prolungamento dell’utilizzo del Dott. Borghese, garantendo la 

continuità dell’attività sostitutiva e di collaborazione con il Segretario; 

Accertata la propria competenza ai sensi degli artt. 50 e 97, comma 5 del Decreto Legislativo 267/2000, 

nonché dell'art. 37 dello statuto comunale e dell'art. 9 del regolamento sull'ordinamento generale degli uffici 

e servizi;

DECRETA

 1. Di attribuire, con effetto immediato, l’incarico di Vice Segretario Generale del Comune di 

Basciano, al Dott. Remo Christopher Borghese, dipendente a tempo determinato dell’Ente, 

responsabile dell’Area II, in possesso del requisito soggettivo del titolo di studio richiesto 

per l’accesso alla carriera di segretario comunale come previsto dall’art. 13, d.p.r. 4 

dicembre 1997, n. 465; 

 2. Di dare atto che l’incarico avrà durata fino al 31 gennaio 2026, coincidente con il termine 

dell’utilizzo del Dott. Borghese;

 3. Di precisare che il suddetto incarico potrà essere rinnovato, qualora venga disposto il 

prolungamento dell’utilizzo del Dott. Borghese, garantendo la continuità dell’attività;

 4. Di disporre che il presente provvedimento venga notificato al dipendente incaricato e trasmesso 

all’Ufficio Personale per l'inserimento nel fascicolo del dipendente, nonché per gli adempimenti di 

competenza;

Decreto N. 4 del 10/01/2026 - Pag. 2 di 3



 

 5. Di trasmettere copia del presente decreto agli Assessori e ai Capigruppo, nonché alla Prefettura di 

Teramo e alla Prefettura di L'aquila — Sezione Regionale Albo Segretari Comunali e Provinciali per 

lo svolgimento delle attività di loro competenza;

 6. Di disporre la pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio on-line dell'ente, nonché alla 

sezione “provvedimenti organi di indirizzo politico” nella specifica sezione in “Amministrazione 

Trasparente";

Basciano, lì 10/01/2026
Il Sindaco

Dott. FRATTAROLI ALESSANDRO
  . 

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
Decreto N. 4 del 10/01/2026 - Pag. 3 di 3


